¥ & MPACT SANATATE

l-_" r CONSULTANTA §) STUDI!I DE EVALUARE
§5.C. IMPACT SANATATE S.R.L. Nr. 2322/16.10.2024
Str. Fagului nr.33, Iasi, Jud. lagi

J22/940/2019, CUI: RO40669544
RO36INGB0000999%08879352 - ING Bank

Telefon: 0740868084; 0727396805
office@impactsanatate.ro 4%

www.impacisanatate.ro
DAREL 147 2 WAL TATE PUBLICA
ST A SUCHAVA
)
FETRALE W, .,/‘g/g

zwa Y e 00 L

Studiu de evaluare a impactului asupra sdnataitii si confortului
populatiei pentru obiectivul de investitie: “MODERNIZARE SI
EXTINDERE RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE IN COMUNA
VAMA, JUDETUL SUCEAVA” situat in satele Vama si Stramtura, comuna
Vama, judetul Suceava

BENEFICIAR: COMUNA VAMA
C.LF 4326698/19.07.1993

Sat Vama, Comuna Vama, Judetul Suceava
[...]
treatment plant: acute toxicity effects of the effluent and of the recipient water body. Environ
Monit Assess. 2012;184(4):2091-103,

_ Zarra T, Naddeo V, Belgiorno V, Reiser M, Kranert M. Odour monitoring of small wastewater
treatment plant located in sensitive environment. Water Sci Technol. 2008;58(1):89-94.

Acest material nu inlocuieste acordul vecinilor. Orice reclamatie din partea
vecinilor se rezolvi de citre beneficiar. IMPACT SANATATE SRL nu fisi asumd
responsabilitatea rezolvdrii acestor conflicte.

Materialul a fost efectuat, in baza documentatiei prezentate, in conditiile
actuale de amplasament gsi in contextul legislatiei si practicilor actuale. Orice

modificare intervenitd in documentatia depusd la dosar sau si nerespectarea
recomanddrilor si conditiilor mentionate in acest material, duce la anularea lui.

Elaborator,
Dr. Chirild loan
Medic Primar Igiend
AR Ly
Doct?ﬁ;ﬁ Medicina

Pagina 77
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL
Reproducerea si/sau retransmiterea totald sau partiald se poate face doar cu respectareq dreptului de autor



N : IMPACT SANATATE

ETRALURSRTE B: T8 CF AvALTaRg

Canalizare menajeri

In cadrul prezentei documentatii s-a propus o refea de canalizare api uzati
menajerd cu o lungime 95600 m din PVC KG SN8 Dn 250-315 mm. Se doreste
modernizarea si extinderea retelei de canalizare din satele Vama §i Stramtura.

Conductele retelei de canalizare de pe strada principala DJ sunt din PVC KG SN8
cu Dn 315 mm. Conductele se vor amplasa pe trotuar, in spatiul verde, iar unde nu este
posibil in acostamentul drumulyi in functie de spatiul disponibil, de categoria drumului,
precum si de celelalte utilitdti existente. Traseul retelelor proiectate va respecta planul
de situatie. In zonele unde este posibil se va pistra traseul existent, fnlocuindu-se
conductele de canalizare si ciminele existente.

Traseul retelelor proiectate va respecta planul de situatie. Imbinarile conductelor
Vor asigura o perfects etangeitate, precum si posibilitatea preluérii tuturor eforturilor
statice si dinamice. Deasupra stratului de nisip acoperitor se va aseza o bandi din
material plastic de culoare maro cu insertie metalici cu inscriptia - ATENTIE! CONDUCTA
CANALIZARE. Pozarea se va realiza prin sipitura deschisi cu sprijiniri. Conducta va fi
agezata pe un pat de nisip de 10 cm si deasupra generatoarei superioare a conductei va fi
asezat un strat de pana la 30 cm de nisip. Umplutura va fi compactatd manual deasupra
stratului de nisip si apoi mecanic pe restul indltimii.

Odatd cu realizarea retelei de canalizare, se va executa st racordarea tuturor
utilizatorilor Ia aceasta. Pentry situatiile tn care aceasti solutie nu este posibils,
conductele de racord se vor conecta la conducta colectoare prin intermediul unui teu
redus la 45° din PVC sau prin intermediul unei articulatii sferice. Amplasarea exacti a
racordurilor noi se va stabili la executia lucrarilor impreuns cu beneficiarul, in functie de
pozitia instalatiei interioare a consumatorului, de spatiul existent si de utilitdtile din zoni.

Sistemul de canalizare menajerd va cuprinde:

- Reteaua de canalizare;

- Statia de epurare;

- Constructiile pentru evacuarea apelor epurate;

- Sisteme pentru evacuarea substantelor retinute in statia de epurare.

Colectarea §i evacuarea apelor uzate se va realiza in sistem separativ

Reteaua de canalizare este alcituits din: colectoarele care asigurd transportul apei
colectate; constructiile accesorii care asigurd buna functionare a retelei: racorduri,
camine de vizitare, statii de pompare, statia de epurare.

Apele preluate in reteaua de canalizare pot proveni de la:

- Instalatiile interioare ale locuintelor, apa uzati menajera prin cimine de racord;

- Instalatiile interioare ale clidirilor cu destinatie publici (scoli, spitale, unititi de
activitate public, complexe sportive);

- Apa uzati menajeri provenita de la grupurile sanitare ale unititilor industriale;

- Apa uzati industriali colectats direct sau provenind de |a statii de pre-epurare
atunci cind conditiile de calitate sunt diferite de cele ale apei admise in reteaua public;

- Apd subteranj infiltrats prin defectiunile colectoarelor sau constructiilor anexe,

Preluarea oricdrei categorii de calitate de ape uzate in reteaua publicd va Ji
conditionatd de:

Pagina 79

Acest ducument este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRI.
Reproducerea si/sau retransmiterea tataid sau partiali se podte face doar cu respectarea dreptului de qutor



& & o (PACT SANATATE

CONSELEANTE §1 ATere P EXRLUARE

Asigurarea functionarii retelei publice fara deteriorari, influente asupra
materialului, pericole sau limitari ale exploatirii in siguranta;
. Limitarea oriciror influente negative asupra proceselor biologice din statia de
epurare;
- Cunoasterea permanentd a volumelor de ape uzate si cantititilor de poluanti
(materii in suspensie, substante organice — CBOs, N 51 P).

Evacuarea apelor uzate menajere din cladiri, se realizeazd in sistem gravitational.

Evacuarea apelor uzate menajere se va executa din tuburi de PVC-KG SN8 sau
similar.

Lucrdri necesare pentru montared conductelor noi de canalizare si a conductei de
refulare:

Lucririle de excavatil (mecanizate si manuale) cu respectarea normelor privind
protectia gi securitatea muncii, terasamentele pentru traversarea de drumuri, sprijinirea
trangeelor, transportul §i depozitarea materialului excedentar, in depozitul indicat de
autoritifile publice locale inclusiv nivelarea in depozit, demolarea colectorului si
transportul molozului rezultat, mentinerea in functiune a colectorului prin pompare, pat
de pozare pentru conducte, montarea si imbinarea conductelor, montare banda de
avertizare, probe de etangeitate conform normelor in vigoare, executarea umpluturilor si
compactarea acestora.

Cdmine de vizitare

Se vor prevedea 300 de camine de vizitare din material plastic sau similar cu
diametrul de 1000 mm §i indltime variabila in functie de cote. Caminele vor avea capace
carosabile.

Realizarea ciminelor de vizitare i inspectie:

- Lucrari de sapaturi §i terasamente in zona ciminului;

- Montarea ciminelor prefabricate din material plastic;

- Capac gi rama incluse;

- Proba de etangeitate.

Racorduri

Racordurile vor fi realizate din feava din PVC, SN8, De 160 mm §i vor fi racordate
in principal in caminele de vizitare amplasate pe colectorul de canalizare, pe principiul
racordului pieptene. Ciminele de racord individuale vor fi circulare, prefabricate, din
material plastic cu diametrul de 1000 mm.

Capacele pentru ciminele de racord prefabricate vor fi din fonta ductila cu piesa
suport carosabil [V, pentru amplasare pe teren natural, trotuar i spatii pietonale.

Breviar de calcul canalizare (1709 locuitori)

Quzzimed = 187.9464 mc/zi= 2.181/s

Quzzimax = 244.3303 mc/zi = 2.8281/s

Quzorarmax = 25.96 mc/h = 7.2111/s

Quzorarmin = 1.018 mc/h = 0.2831/s

Pagina 80
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea si/sau retransmiterea totald sau partiald se poate fuace doar cu respectarea dreptuluf de autor



- : IMPACT SANATATE

COMSULTALTE S0 STU0M L RaRILANE

Statie de pompare
Pe reteaua de canalizare amplasati in comuna Vama, s-a previzut o statie de
pompare ape uzate -SPAU1:
* Q=4.51/s,
e Hp=13m,
® Hsp=5.00m,
¢ Di=20m.

Statia de pompare va fi £iri tocitor.

In reteaua de canalizare statiile de pompare sunt necesare in zone depresionare
unde nu se poate asigura curgerea gravitationala sau in diferite sectiuni ale retelei unde
se realizeaza adancimi de pozare mari (>7-8m) datorate pantelor impuse de realizarea
vitezei minime de autocuratire,

Adoptarea solutiei cu statie de pompare in reteaua de canalizare se va decide
folosind un caicul tehnice~economic luand in consideratie: atit costurile operdrii retelei
cat si costurile cu energia electrici utilizata tn statii de pompare.

Se va amplasa o statie de pompare in zona unde canalizarea nu se poate realiza
gravitational sau diferenta de nivel este prea mare.

Statia de epurare

Se propune o statie de epurare de tip modulari containerizati cy capacitatea
zilnicd maxim3 de 250 mc/zi format3 din doud module biologice cu capacitatea zilnics de
125 mc/zi pentru fiecare modul siva fi amplasati in locul vechii statii de epurare.

Statia de epurare pentry ape uzate menajere va fi dimensionatj in functie de
parametrii de calitate ai influentuluj si de capacitate, astfel incdt, la evacuare, apa uzats
epuratd s& prezinte parametrii de calitate impusi de normele NTPA 002 /2005,

Statia de epurare se va alege in functie de investitia in zond, de un numir maxim
de utilizatori ai retelei de canalizare

Incircirile specifice pentru 1 LE:

- Inciircarea specifica CCOCr 120 g / pers, zi

- Incircarea specifica CBO5 60 g / pers, zi

- Incdrcarea specifica Suspensii 70 g / pers, zi

- Incircarea specifica N total 11 g / pers, zi

- Inciircarea specifica Ptotal 4 g / pers, zi.

Avand in vedere capacitatea statiei de epurare si tipul apelor care se vor epura, s-
a ales varianta optim3 din punct de vedere tehnologic pentru a obtine calitatea doriti a
efluentului conform normativelor in vigoare. Din punct de vedere economic s-a tinut cont
atdt de costul investitiei finale c4t si de costul de exploatare al statiei.

Construirea statiei de epurare nu necesits nici un fel de cerinte speciale din punct
de vedere structural, Statia de epurare are componente subterane §i supraterane sio
cladire de operare. Componentele supraterane sunt date de caracteristicile tehnologice
si de conditiile de amplasament. Bazinele din beton trebuie sa fie obligatoriu
impermeabile (hidroizolate).

Componentele statiei de epurare

Pagina 81

Acest document este broprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea sifsau retransmiterea totald sau partiali se poate face doar cu respectareq dreptului de autor



- : IMPACT SANATATE

P EESUITRHTA 93 STUGH €8 EVRILARE

Tehnologia statiei de epurare concentreazi toti pasii epurdrii intr-o singura

unitate compacta.

Pre-epurare mecanica fina;

Bazine piston de precipitare fosfor;

Bazine de aerare;

Suflante bazine aerare, air-lift §i mixare;

Bazine sedimentare gi recirculare (RMSE);

Bazin de stabilizare si depozitare nimol;

Sistem de aerare depozit de nimol;

Deshidratarea nimolului cu filtru presa cu banda;
Pompe submersibile evacuare nimol in exces;

Instalatie de dozare precipitant;

Dezinfectie efluent;

Misurarea debitului influent/efluent;

Aparatura de mésura si control;

Sistem de monitorizare, control §i vizualizare tip SCADA.
Tehnologia de epurare are la bazi principiul de epurare cu nimol activat §i

curgere continud ce functioneaza ciclic, cu nivelul apei constant in intreaga statie de
epurare, in care au loc procese de oxidare-nitrificare, denitrificare, defosforizare
biologica si sedimentare.

Vecinatati

Conform planului de amplasament si documentatiei depuse, statia de epurare are

urmitoarele vecinatati:

la Nord -teren impadurit de la limita amplasamentului; raul Moldovita la distanta
de cca 56 m fata de SEAU; locuinte la distanta de cca 232 m, 308 m fatd de SEAU;
la Est - teren agricol la limita amplasamentului; linie de cale ferati la distanta de
cca 191 m fata de SEAU; constructie hald industriali la distanta de cca 224 m fata
de SEAU: raul Moldova la distanta de 390 m fati de SEAU;

la Sud-Est - teren agricol la limita amplasamentului; locuinfe la distanta de cca
176 m, 195 m fata de SEAU;

la Sud - teren agricol la limita amplasamentului; locuinte la distanta de cca 219 m,
260 m, 276 m fatd de SEAU;

Ja Sud-Vest - locuinte la distanta de 103 m, cca 263 m fatd de SEAU;

la Vest -drum de acces la limita amplasamentului; locuinte 1a distanta de 102 m,
cca 205 m fatd de SEAU.

Vecinititile Statiei de pompare ape uzate din comuna Vama
SPAU 1 - cu debit orar de cca 16.02 mc/ora- la distanta de 4 m de locuinta.

Accesul auto si pietonal pe amplasamentul statiei de epurare se va realiza din

drumul de exploatare situat pe latura vestici a amplasamentului.

Beneficiarul a obginut acordul olograf al vecinilor.

Pagina 82

Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea 5l/sait retransmiterea tatalil sau pariiald se poate face doar cu respectarea dreptului de qutor



- » IMPACT SANATATE

TURSCLTANTS 3. STHRI GF FvALnANg

In conditiile respectdrii integrale a proiectului §i a recomandirilor din prezentul
studiu, distantele fatj de vecinatdfi pot fi considerate zoni de protecfie sanitari si
obiectivul poate functiona in locatia propusi.

Considerdm ca obiectivul de investitie poate avea un impact pozitiv din punct de
vedere socio-economic i administrativ in zoni, iar eventualyl impact negativ asupra
sanatatii populatiei poate fi evitat prin respectarea urmatoarelor conditii.

Dupid finalizarea proiectului nu va exista impact negativ semnificativ asupra
solului sau subsolului.

Impactul asupra factorilor de mediu determinanti ai sdndtdtii

Studiul de evaluare a impactului asupra sinititii populatiei a analizat impactul
proiectului asupra factorilor de mediu care ar putea influenta starea de sinitate si
confortul populatiei rezidente, misurile propuse pentru minimalizarea efectelor negative
$i accentuarea efectelor pozitive ale realizdrii si functionirii obiectivului precum si
impactul asupra determinantilor sanatatii.

Consideridm ci activitatile care se vor desfdsura in cadrul acestui obiectiv nu
creeaza premisele afectirii negative a confortului si stirii de sinstate a populatiei din
Zona.

In pericada de construire pot fi afectafi factorii de mediu aer, sol, zgomot - dar va fi
pe termen scurt gi impactul poate fi minimizat prin aplicarea misurilor previazute.

In perioada de functionare, pot apirea acute de zgomot in momentul aprovizionarii,
sau datoriti altor activitati specifice, fnsi acestea se vor manifesta momentan, pe
perioade scurte de timp.

Obiectivul de investitie va avea impact:

- pozitiv direct, asupra zonei studiate si vecindtitilor imediate datorits faptului c3
arhitectura propusi este moderni iar lucrdrile de sistematizare verticali si de amenajare
vor imbunitaji starea si in mod categoric imaginea actuali a terenului si va oferi servicii
hecesare comunititii;

- negativ direct si indirect, temporar, pe perioada in care se vor executa lucriri de
construire in zona.

Prin realizarea acestui proiect, cu respectarea misurilor de diminuare a impactului
pentru fiecare categorie de factor de mediuy, se considers ci prognoza asupra calititii
vietii se mentine in conditiile anterioare, iar prin activitatea sa, conditiile sociale ale
comunitatii din localitate se vor imbunititi.

In conditiile respectdrii integrale a proiectului, obiectivul poate avea un impact
pozitiv din punct de vedere socio-economic in zond, iar eventualul impact negativ asupra
sdndtatii populatiei poate fi evitat prin respectarea urmitoarelor conditii.

Conditii si recomandiiri

Pentru diminuarea impactului pe care activitatea desfisurati in amplasamentul
analizat o poate avea asupra populatiei rezidente, sintetizam, in continuare, citeva din
mdsurile esentiale pe care titularu] de activitate le va avea in vedere.

Pagina 83

Acest document este Proprietatea SC IMPACT SANATATE SR1.
Reproducereq si/sau retransmiterea torald sau parfiald se poate face doar cu respectarea dreplului de autor



& &, (PACT SANATATE

CoNAULTENTE ¢ FIVET ER AVDINAFE

La realizarea acestei investitii se vor obtine avizele specificate in certificatul de
urbanism si se vor respecta recomandirile cuprinse in avizele / studiile de specialitate,
prevederile legale si normativele in vigoare.

Mdsuri de diminuare a impactului asupra calitdtii aerului

in perioada de construire

Pentru asigurarea prevenirii poluarii aerului in perioada de execufie vor fi luate
urmitoarele masuri:

- transportul materialelor si a pimantului in exces/materialelor de constructii
pulverulente, se va face cu autovehicule acoperite cu prelatd;

. avind in vedere ca pe amplasament nu se va desfisura procesul tehnologic de
preparare a betoanelor, impactul generat de pulberile de ciment nu va exista;

- in perioadele secetoase, pentru a evita impristierea pulberilor in atmosfera se va